
Kalēja ala vai Kalējala: palīdzi noskaidrot pareizo
alas nosaukums!

Pārgaujas  apvienības  pārvalde  aicina  iedzīvotājus  un  vietējās
novadpētniecības entuziastus iesaistīties, lai noskaidrotu kāds ir pareizais
Raiskuma pagastā esošās alas nosaukums – Kalēja ala vai Kalējala.

 

Pašlaik tiek gatavoti grozījumi Ministru kabineta noteikumiem 2001. gada 17. aprīļa
noteikumi  Nr.  175  „Noteikumi  par  aizsargājamiem  ģeoloģiskajiem  un
ģeomorfoloģiskajiem dabas pieminekļiem”. Līdz ar to tiek pārbaudīti un precizēti arī to
nosaukumi un pastāv iespēja labot neprecizitātes tajos. Raiskuma pagastā ir Kalējala -
aizsargājams  dabas  piemineklis.  Pieejama  informācija,  ka  uz  vietas  tiek  lietots
nosaukuma variants divos vārdos -  Kalēja ala, to pamatojot ar teiku, ka alā dzīvojis
kalējs.  Arī  informatīvajā  plāksnē,  kura norāda uz  šo dabas pieminekli,  nosaukums
rakstīts divos vārdos: Kalēja ala. Tomēr valodas speciālisti apgalvo, ka atbilstoši viņu
rīcībā esošai informācijai par vietvārdiem Raiskuma apkārtnē, pareizāk būtu Kalējala
(piemēram, senākos vietvārdu vākumos ir līdzīgs vietvārds no Raiskuma  apkārtnes -
Kalējtilts).

 

Iedzīvotāji, kuriem ir zināšanas vai informācija par šīs alas precīzu nosaukumu, aicināti
ziņot par to, sūtot vēstuli uz e-pasta adresi santa.kulite@cesunovads.lv.

mailto:santa.kulite@cesunovads.lv


Noderīga  informācija  būtu,  piemēram,  par  to,  vai  visu  paaudžu  vietējie  cilvēki
Raiskuma  pagastā  to  runā  divos  vārdos,  vai  rakstītos  materiālos  atrodams  tikai
nosaukuma variants divos vārdos u.tml.


